УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«30»  марта  2023 года                                                                                            № 489

О проведении муниципального конкурса

методических разработок «Копилка

вожатого»

В целях выявления, обобщения и диссеминации актуального педагогического

опыта по разработке и внедрению в педагогическую практику инновационных форм

работы с детскими общественными организациями, повышения уровня методических

компетенций и роста профессиональных достижений кураторов детского

общественного движения, в соответствии с планом работы управления образования

администрации Старооскольского городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести с 04 по 24 апреля 2023 года муниципальный конкурс методических

разработок «Копилка вожатого» (далее - Конкурс).

 2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2).

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 3).

 5. Ответственность за проведение Конкурса возложить на МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

 6. Руководителям образовательных учреждений:

 6.1.Организовать участие педагогических работников в Конкурсе.

 6.2. Направить заявки на участие в Конкурсе и конкурсные материалы на адрес

электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru в срок до 18

апреля 2023 года.

 7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа Илюк

Л.В.

Начальник управления

образования администрации

Старооскольского городского округа                                                             Н.Е. Дереча

Минченко Светлана Александровна, (4725)22-12-62

Черкасских Оксана Тимофеевна, 89507118183

Приложение №1

Утверждено приказом управления образования

администрации Старооскольского городского

                                                         округа от «30 » марта 2023 г. № 489

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса методических разработок

«Копилка вожатого»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения

муниципального конкурса методических разработок «Копилка вожатого» (далее –

Конкурс).

1.2. Организатором проведения Конкурса является МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность».

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

 2.1. Цель: выявление, обобщение и диссеминация актуального педагогического

опыта по разработке и внедрению в педагогическую практику инновационных форм

работы с детскими общественными организациями, повышения уровня методических

компетенций и роста профессиональных достижений кураторов детского

общественного движения.

 2.2. Задачи Конкурса:

- содействовать созданию новых методических продуктов для участников

детского общественного движения с целью дальнейшего их распространения и

тиражирования;

- обеспечить возможность для творческой самореализации,

самосовершенствования и повышения профессиональных компетенций

педагогических работников, курирующих деятельность детских общественных

организаций;

- сформировать банк эффективных практик педагогов.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

К участию в Конкурсе приглашаются старшие вожатые, педагоги-организаторы,

советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями, педагогические работники общеобразовательных организаций,

организаций дополнительного образования Старооскольского городского округа,

курирующие деятельность детских общественных организаций.

В конкурсных работах допускается соавторство (не более 2 соавторов).

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 04 по 24 апреля 2023 года.

4.2. На Конкурс предоставляются методические разработки мероприятий

патриотической, духовно-нравственной, гражданско-правовой направленности по

следующим номинациям:

 - «Воспитательное событие» - методические разработки классных часов,

уроков мужества, тематических конкурсов, тренингов, квестов, интенсивов, мастер-

классов и др.;

 - «Массовое мероприятие» - методические разработки торжественных линеек,

фестивалей, праздников, утренников, концертов и др.;

- «Мероприятие, организованное совместно с родителями» - методические

разработки совместных праздников, викторин, соревнований и др.

4.3. В одной номинации от участника или группы участников (не более 2

человек) может быть подана одна работа. Допускается участие одновременно в двух

номинациях.

Конкурсные материалы и заявки, заполненные строго по образцу, необходимо

предоставить в Оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО

«Одаренность» crtdu_2@mail.ru в срок до 18 апреля 2023 года (в теме письма

указать: Черкасских О.Т. Конкурс).

5. ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ

5.1. Объем работы (без приложений) составляет не более 10 страниц

печатного текста (без учета титульного листа) формата А4, интервал 1,0, размер

шрифта 14; поля: верхние – 2 см., нижние – 2 см., левое – 3 см., правое – 1,5 см;

выравнивание текста по ширине; абзацы задаются автоматически, страницы не

нумеруются.

В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением

общепринятых.

Структура представляемой на Конкурс работы:

- титульный лист,

- пояснительная записка,

- сценарный ход,

- список литературы,

- приложения.

На титульном листе указываются полностью:

- наименование образовательной организации,

- название конкурса,

- название номинации,

- название методической разработки,

- автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место работы, должность),

- город и год создания.

Пояснительная записка должна содержать:

- аннотацию,

- цель,

- задачи,

- возраст участников,

- оформление (наглядное, музыкальное),

- дидактический материал,

- оборудование,

- подготовительная работа (по необходимости).

mailto:crtdu_2@mail.ru

Сценарный ход должен содержать полный текст проводимого мероприятия.

Список литературы, использованной для написания сценария, обязателен,

оформляется в соответствии с требованиями ГОСТ 7.32-2017.

Приложения могут содержать фотоматериалы, подтверждающие проведение

мероприятий, иллюстраций, презентаций и др. Количество и объем приложений (.) не

ограничены.

Все конкурсные работы подвергаются экспертизе в электронной системе

«Антиплагиат». Уникальность текста должна составлять не менее 65%. При меньшей

уникальности текста конкурсная работа снимается с участия в Конкурсе.

Критерии оценки конкурсных материалов:

- соответствие работы требованиям Положения – 2б.;

- содержательность, логичность и последовательность изложения – 5б.;

- актуальность, практическая значимость и методическая ценность – 5б.;

- технологичность, возможность воспроизведения другими педагогами – 5б.;

- качество оформления – 5б.;

- грамотность изложения – 5б.

К участию в Конкурсе не допускаются материалы:
- не соответствующие содержанию Конкурса и его номинациям;
- не соответствующие требованиям к оформлению материалов;
- материалы, в которых присутствуют признаки плагиата.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

 Итоги Конкурса подводятся отдельно по каждой номинации. Решение жюри

окончательное и пересмотру не подлежит. Победители и призеры Конкурса

награждаются Почетными грамотами управления образования администрации

Старооскольского городского округа.

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе методических разработок

«Копилка вожатого»

1. Ф. И. О. автора/авторов

(полностью)

2. Должность

3. Полное наименование

образовательной организации

4. Номинация

5. Название конкурсной работы

6. Контактный телефон (сотовый)

автора (авторов)

7. Электронный адрес автора

(авторов)

 ВНИМАНИЕ! Все поля заявки обязательны для заполнения. Итоговые

документы (грамоты) будут оформляться в соответствии с представленной заявкой.

Приложение №2

Утвержден приказом управления образования

администрации Старооскольского городского

                                                       округа от «30 » марта 2023 г. № 489

Состав оргкомитета

муниципального конкурса методических разработок

«Копилка вожатого»

1. Ревякина Мария

Сергеевна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования

администрации Старооскольского городского

округа

2. Минченко Светлана

Александровна

ведущий специалист отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации Старооскольского

городского округа

3. Попогребская Ирина

Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4. Лобанова Наталья

Валерьевна

заместитель директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

5. Черкасских Оксана

Тимофеевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

6.  Сотникова Елена

Александровна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

Приложение №3

Утвержден приказом управления образования

администрации Старооскольского городского

                                                       округа от «30 » марта 2023 г. № 489

Состав жюри

муниципального конкурса методических разработок

«Копилка вожатого»

1. Анисимова Алиса

Евгеньевна

ведущий эксперт отдела реализации проектов и

программ в сфере патриотического воспитания

граждан ФГБУ «Российский детско-юношеский

центр» (муниципальный куратор советников

директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями) (по

согласованию)

2. Лобанова Наталья

Валерьевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

3. Черкасских Оксана

Тимофеевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

4. Устинова Юлия

Геннадьевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

5. Сотникова Елена

Александровна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

6. Быкова Елена Сергеевна заместитель директора, учитель русского языка и

литературы МАОУ «Центр образования №1

«Академия знаний» им. Н.П. Шевченко

7. Шевченко Светлана

Владимировна

заместитель директора, учитель иностранных

языков МБОУ «Основная общеобразовательная

школа №15»

8. Устинова Юлия

Валериевна

педагог-организатор, советник директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №34»

9. Скурятина Виктория

Михайловна

педагог-организатор, советник директора по

воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями МБОУ «Центр

образования «Перспектива»